
PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

PROPOSTA N°  2021/1806 DEL 15/11/2021

AREA RISORSE E SERVIZI FINANZIARI 

SERVIZIO ENTRATE E CONTROLLO GESTIONE CONTABILE

OGGETTO:  PRESA  D'ATTO  DEL  NUOVO  PATTO  PARASOCIALE  FRA  VICENZA
HOLDING SPA E RIMINI CONGRESSI SRL

Premesso che  la  Provincia  di  Vicenza  detiene  una  partecipazione  nella  Società  Vicenza
Holding spa (CF/ PI 00515900249) con una quota di  nr.  2.083.990 azioni,  pari  al  32,11% del
capitale sociale (gli altri Soci principali sono la CCIAA di Vicenza ed il Comune di Vicenza, che
partecipano con la medesima quota della Provincia);

Visto  che  Vicenza  Holding  spa  è  titolare  di  n.  5.864.198 azioni  ordinarie  di  ITALIAN
EXHIBITION GROUP S.P.A. (CF 00139440408) pari al 19,00% del capitale sociale e del 21,53%
dei diritti di voto;

Visto che Italian Exhibition Group è la Società per Azioni nata ufficialmente il 1 novembre
2016 con l´integrazione fra Rimini Fiera SpA e Fiera di Vicenza SpA, e risulta essere detenuta
indirettamente dalla Provincia di Vicenza con una quota del 6,10%;

Dato atto che Italian Exhibition Group è stata ammessa alla quotazione in Borsa il 10/06/19,
con  inizio  delle  negoziazioni  il  19/06/19  nel  Mercato  di  Quotazione  Telematico  Azionario,
Segmento/MercatoMTA;

Visto cha la Società Rimini Congressi S.R.L è titolare di n. 15.213.126 Azioni ordinarie di
IEG, pari al 49,29% del capitale sociale e del 55,86% dei diritti voto; 

Richiamato il patto parasociale sottoscritto in data 3 agosto 2018 tra Rimini Congressi S.R.L
e Vicenza Holding (il “Patto Parasociale 2018”) della durata di tre anni a decorrere dalla data di
iscrizione nel Registro delle Imprese della dichiarazione di avvio delle negoziazioni delle Azioni sul
Mercato Telematico Azionario (in scadenza nel mese di giugno 2022);

Dato atto che l’Amministratore di Vicenza Holding nell’assemblea dei soci del 29/06/2021
ha anticipato una bozza di un nuovo patto parasociale in sostituzione di quello vigente;

-----
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005; sosti-
tuisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Considerato  che  l’Amministratore  di  Vicenza  Holding  nell’informativa  del  13/10/2021
(acquisita  al  prot.  nr.  44349/2021)  ha  comunicato  che  “Il  nuovo  patto  prevede  una  serie  di
condizioni migliorative per Vicenza Holding” come di seguito riportate:

1) “il diritto di Vicenza Holding - fintantoché Vicenza Holding detenga un numero di
azioni pari almeno al 4% del capitale sociale di IEG ovvero pari almeno al 2% del capitale sociale
di IEG, qualora la riduzione al di sotto della soglia del 4% (e comunque non inferiore al 2%) sia
determinata da diluizione derivante da operazioni straordinarie di aggregazione di IEG oppure di
aumento del capitale sociale di quest’ultima ai sensi dell’Articolo 2441 cod. civ. con esclusione del
diritto di opzione in capo a Vicenza Holding – a designare:

(i) 2 (due) amministratori ove per effetto del riassetto risultante dalla Fusione (come
infra definita)il numero totale dei consiglieri di amministrazione di IEG sia superiore a 13 (tredici)
ovvero,  successivamente,  in  qualsiasi  momento durante la  vigenza del  patto tale  numero fosse
superiore a 15 (quindici) oppure;

(ii) 1 (un) amministratore in tutti gli altri casi;
essendo inteso che l’amministratore/uno degli amministratori così nominato/i costituirà il

punto di riferimento del Consiglio di Amministrazione per gli aspetti connessi ai rapporti con gli
interlocutori dell’ambito territoriale della Provincia di Vicenza;

2) l’impegno delle  parti  a fare quanto in proprio potere per far sì  che,  qualora un
amministratore designato da una delle parti dovesse cessare di ricoprire la carica (senza che tale
evento comporti la decadenza dell’intero Consiglio di Amministrazione), tale amministratore sia
sostituito  non appena possibile  con una persona fisica  designata dalla  stessa parte  che aveva
designato l’amministratore cessato;

3) l’impegno  delle  parti  a  votare  favorevolmente  alla  prospettata  operazione  di
integrazione di Bologna Fiere S.p.A. (Bologna Fiere) in IEG in occasione della eventuale riunione
dell’Assemblea  straordinaria  della  Società  che  sarà  convocata  all’uopo  a  condizione  che  il
rapporto di concambio azionario sia pari a [1] (per tale intendendosi che la valorizzazione del
Gruppo IEG e del Gruppo BF sia paritetica) e in ogni caso sempre che sia congruo, tenendo conto
dei valori economici delle società oggetto di fusione, alla luce dei pareri degli esperti incaricati
secondo le disposizioni di legge dal Tribunale ai sensi dell’articolo 2501-sexies c.c..;

4) l’impegno  delle  parti  a  riunirsi  per  preventiva  consultazione  rispetto  alle
deliberazioni assembleari a cui dovessero essere chiamate a pronunciarsi, con il fine di discutere e
verificare previamente la possibilità di addivenire ad un medesimo orientamento di voto rispetto a
deliberazioni  ritenute di rilevante  importanza dalla parte  che ne dovrà fare specifica  richiesta
all’altra;

5) l’impegno delle parti a fare tutto quanto in loro potere per stimolare, favorire e
supportare  i  progetti  di  sviluppo  del  Quartiere  Fieristico  di  Vicenza  che  il  Consiglio  di
Amministrazione potrà predisporre, valutare e adottare resta inteso che tali attività non potranno
comportare  per  le  Parti  alcun  obbligo  di  sostenere  oneri,  spese  e  impegni  anche  di  natura
finanziaria;

6) l’impegno di Rimini  Congressi,  in occasione dell’Assemblea straordinaria,  a non
votare favorevolmente a eventuali proposte di deliberazione di modifica degli Articoli 14.1, lett. (f),
e 18.4 dello statuto della Società, che comportino il trasferimento o la cessione di marchi o rami
d’azienda inerenti le attività fieristiche, nonché il trasferimento delle manifestazioni fieristiche con
fatturato superiore a Euro 3 milioni, che si svolgono nelle sedi aziendali e/o di proprietà ad altre
sedi;

7) impegni  delle  parti  in  relazione  alla  cessione  in  tutto  o  in  parte  di  immobili  a
destinazione  fieristica  nonché  al  trasferimento  del  quartiere  fieristico  di  Vicenza,  delle
manifestazioni fieristiche relative al comparto oro, oreficeria, gioielleria, orologeria, lusso e affini,
che realizzino un fatturato superiore a Euro 3.000.000 (tre milioni), ovvero un fatturato pari o
inferiore alla predetta soglia qualora tale fatturato sia stato registrato a causa di circostanze di
natura straordinaria;

-----
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005; sosti-
tuisce il documento cartaceo e la firma autografa.



8) l’obbligo della parte inadempiente agli obblighi di cui al Nuovo Patto di pagare in
favore dell’altra parte una somma di denaro a titolo di penale”;

Visto l’ art.9 del nuovo patto parasociale che prevede che “…qualora venisse deliberato lo
scioglimento/liquidazione di VH e/o di RC, i rispettivi soci (rispettivamente, i “Soci VH” e i “Soci
RC”) cui fossero assegnate le Azioni della Società, avranno la facoltà di subentrare collettivamente
nell’identica posizione attiva e passiva rispettivamente di VH o di RC e, pertanto, i Soci VH e i Soci
RC assumeranno, rispettivamente e collettivamente, gli stessi diritti e gli stessi obblighi assunti da
VH e da RC ai sensi del presente Patto”;

Dato  atto  che,  così  come  disposto  nel  piano  di  Razionalizzazione  periodica  delle
Partecipazioni approvato con Delibera di Consiglio nr. 42 del 13/12/2021, la Provincia ha previsto
che la Società  Vicenza Holding spa sia sottoposta ad azioni  di razionalizzazione i cui tempi di
realizzazione sono previsti entro il 31/12/2022;

Considerato  che  il  nuovo  patto  parasociale  prevede  condizioni  migliorative  rispetto
all'attuale patto e consente a Vicenza Holding spa  di tutelare al meglio i propri diritti nell'ambito
della compagine societaria di IEG spa;

Richiamata la deliberazione del Consiglio Provinciale n.1 del 25/01/2021 con la quale è
stato approvato il Bilancio di Previsione 2021-2023;

Richiamato il PEG - Piano esecutivo di gestione - 2021/2023 approvato con Decreto presi-
denziale n. 11 del 12/02/2021;

Acquisiti, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, i pareri favorevoli espressi dal
responsabile interessato in ordine alla  regolarità  tecnica e dal Responsabile  di  ragioneria  per la
regolarità contabile;

Preso atto del visto di conformità alle leggi, statuto e regolamenti espresso dal Segretario
Generale ai sensi del Decreto presidenziale n. 107 del 15/11/2018;

Tutto ciò premesso

IL CONSIGLIO PROVINCIALE

Udito e fatto proprio quanto esposto dal relatore;

Udita la discussione seguitane, come da sintesi riepilogativa e da registrazione integrale agli
atti;

Preso atto dell’esperita votazione, come da sintesi riepilogativa che segue;

DELIBERA

-----
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005; sosti-
tuisce il documento cartaceo e la firma autografa.



1. Di prendere atto del nuovo patto parasociale Allegato 1, parte integrante e sostanziale del
presente atto;

2. Di autorizzare l’Amministratore Unico di Vicenza Holding alla sottoscrizione del nuovo
patto parasociale con Rimini Congressi srl;

3. Di dare atto che all’art  9 del nuovo patto parasociale si prevede che “…qualora venisse
deliberato lo scioglimento/liquidazione di VH e/o di RC, i rispettivi soci (rispettivamente, i
“Soci VH” e i “Soci RC”) cui fossero assegnate le Azioni della Società, avranno la facoltà
di subentrare collettivamente nell’identica posizione attiva e passiva rispettivamente di VH
o di RC e, pertanto, i Soci VH e i Soci RC assumeranno, rispettivamente e collettivamente,
gli stessi diritti e gli stessi obblighi assunti da VH e da RC ai sensi del presente Patto”;

4. Di trasmettere la presente deliberazione a Vicenza Holding ed ai Soci CCIAA di Vicenza e
Comune di Vicenza;

5. Di attestare che, oltre a quanto indicato nei punti precedenti  del dispositivo del presente
provvedimento,  non vi  sono altri  riflessi  diretti  ed  indiretti  sulla  situazione  economico-
finanziaria o sul patrimonio della Provincia (ai sensi art 49 del TUEL come modificato dalla
Legge 213/2012);

Responsabile del Procedimento: Dott. Angelo Macchia

ALLEGATI - Nuovo patto parasociale VH 2021.pdf 
(impronta: 8DA9AE2B820EC5558891BFEA38AA95B46F4D9BFF2BB0F35C247D3BBD0812C6BD)

-----
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005; sosti-
tuisce il documento cartaceo e la firma autografa.


	Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

